1 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE TÉCNICA

               EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 -
PATROCÍNIO CULTURAL, TÉCNICO E DE PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

Ao décimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, a partir das
nove horas e trinta e quatro minutos, reuniu-se na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Paraná – CAU/PR, em Curitiba, a Equipe Técnica do Edital de Chamamento Público
número 001/2022 – Patrocínio Cultural, Técnico e de Patrimônio Histórico, equipe esta
designada por meio da Portaria nº 440, de 31 de agosto de 2023,  e da Portaria nº 442, de 06
de setembro de 2023 com objetivo de analisar os Planos de Trabalho e documentações
obrigatórias dos projetos contemplados no referido Edital. Estiveram presentes na reunião o
arquiteto e urbanista e Supervisor de Plenária e Órgãos Colegiados do CAU/PR, Alessandro
Boncompagni Junior, na qualidade de suplente; o contador do CAU/PR, Pierre Albert
Bonnevialle, e o coordenador de Planejamento e Orçamento do CAU/PR, Cleverson João
Veiga. Verificado o quórum, a equipe passou à análise da documentação recebida
digitalmente pelo Conselho e entregue a esta comissão. O primeiro projeto analisado foi o
“Do não-lugar ao lar: fragmentos em colagem como referência afetivo-espaciais”,
apresentado pela Embaixada Solidaria de Toledo. Em relação a este projeto a Equipe Técnica
levantou algumas questões para serem corrigidas e complementadas, as quais serão
informadas via ofício com o devido prazo de correção conforme o cronograma previsto. A
seguir foram analisados os projetos “Vídeo Orientativo sobre a Regulamentação da Lei
Federal e ATHIS (Lei Federal nº 11.888/2008) ”, “Projeto de Restauro do Casarão
Histórico de Guaraqueçaba/PR.”, “Livro com depoimentos sobre a Arquitetura de Oscar
Niemeyer: (O.N.00 IN: Depoimentos. A Arquitetura de Oscar Niemeyer) ”, “Festival de
Arquitetura – Dia do Arquiteto – 15 de Dezembro” e “Elaboração Jogo de Educação
Urbanística”. Todos estes apresentados pelo Instituto de Arquitetos e Urbanistas do Brasil
– Departamento do Paraná (IAB-PR), que após análise foram encontradas questões para
serem corrigidas e complementadas, as quais serão informadas via ofício. Na sequência a
comissão avaliou o ultimo envelope com o projeto “7º CIAP – Congresso Internacional de
Arquitetura da Paisagem: A Função Social da Paisagem”, apresentado pela Associação
Brasileira de Arquitetos Paisagistas (ABAP-PR). A comissão encaminhará via oficio a
documentação e as correções necessárias para a proposta. Por fim, os resultados acima foram
homologados e chancelados por cada um dos membros, por meio do preenchimento dos
Planos de Trabalho em vias impressas contendo toda a documentação avaliada. Encerrados
os trabalhos desta Equipe Técnica, às quinze horas e quarenta e cinco minutos do décimo
terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três. Para constar, eu, Alessandro

2 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

Boncompagni Junior, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por
este relator e demais membros da presente Comissão, para que produza os devidos efeitos
legais.

__________________________________________________
ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR

_________________________________________
PIERRE ALBERT BONNEVIALLE

_________________________________________

           CLEVERSON JOÃO VEIGA

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 -  PATROCÍNIO CULTURAL, TÉCNICO E DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO

		2023-09-13T16:21:32-0300
	ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR:09143295967

		2023-09-13T16:25:33-0300
	Pierre Albert Bonnevialle

		2023-09-13T16:43:26-0300
	CLEVERSON JOAO VEIGA:68360851972